c) WALTHER Einleitung etc. Schwierigkeiten der Helvetischen und Bernischen Rechts-Geschichte. pag. i seqq. 28 seqq.

d) De Druso Florus in Epitome rerum Romanarum, Lib. IV. Cap. XII. p. 875. "DRVSUS in tutelam prouinciarum praesidia atque custodias vbique disposuit, per Mosam flumen, per Albinam, per Visurgim: nam per Rheni quidem ripam quinquaginta amplius castella direxit."

vinciae duces et rectores e), vicos, villas castraque et oppida firmabant, moeniisque cingi iubebant, quin novarum plane ciuitatum fundamenta iaciebant. Conditis iam ciuitatibus Mildena, Iserta, et Burgdorio, in ea provinciae parte, vbi nunc Berna sita est, ducis auctoritati, publicaeque securitati nonae adhuc urbis praesidio consulere visum est. Berna conditur f). An in territorio ipsius imperii immediato, non liquet; parumque interest, quin id verissimum sit, Bernam a Germanis esse conditam, a Germanis habitatam, Germanicis inribus institutisque et privilegiis ornatam, et tandem, extincta Zaringiorum gente, Imperio pleno iure adiunctam g). Ipsa igitur Bernensis ciuitas a primis incunabulis ab ista iurium confusione intacta manebat, iureque et consuetudinibus ciuitatum Germanicarum, ut tum temporis erant, vtebatur h).

§. 3.

Bercholdus V., Zaringiae Dux, circa seculi duodecimi finem Bernae fundamenta iecit, eique iura ciuitatis Friburgensis dedit. Paullo ante hoc tempus ciuitatum Germanicarum conditio multo durior fuit, ac eo tempore,

quo

e) Hoc enim titulo vsi sunt Zaringiae Duces. GUILLEM. de reb. Helvet. p. 284.

f) WALTHER Einleitung etc. p. 57 seq. 99 et 100. Endzweck der Erbauung der Stadt Bern. Eiusdem Geschichte des Bernerischen Stadtrechts, Hauptstück III. p. 86 et 87.

g) A. L. DE WATTEVILLE Histoire de la confédération Helvétique. Edit. 3. Tom. I. L. II. p. 72.

h) WALTHER l. c. p. 107.

quo Berna vrbs condita est. Seculo enim circiter duodecimo post tot in Imperio, praesertim Henrici quarti tempore, excitatos motus, in multo maiorem libertatem coeperunt exsurgere ciuitates *a*), et pedetentim iura, iurisdictionem et similia acceperint, connuentibus Imperatoribus, immo et libertatem ob varias causas donantibus. Imprimis ius constituendi senatum et consules, aut iudices vel scabinos, tandem et criminalium rerum iudicium consecuti sunt *b*). Quae in tempora quum primae Bernae origines inciderint, eam quoque praeclaris priuilegiis a conditore suo fuisse dotatam, non sine iusta causa creditur, quamuis documenta, quibus priuilegia erant contenta, non amplius extent *c*).

§. 4

Secundum Imperii Germanici leges et consuetudines *a*) priuilegiorum confirmatio ab Imperatoribus quaesita et impetrata est *b*); et BERCHTOLDVS tandem, vt vrbis libertatem contra nobilium impetus firmius tueatur, eam, si non Imperio Germanico attribuit, tamen speciali Imperoris Friderici II. tutelae commendasse videtur *c*).

B 2

Quod

a) H. CONRING de vrbibus Germ. §. 120.

b) Ibid. §. 126 et 127. LEHMANN Speierische Chronik, Band 2.
Cap. 16. 17.

c) WALTHER Einleitung etc. p. 108.

a) Ibid. p. 106 nota *e* et p. 107 nota *a*.

b) Ibid. pag. 108.

c) Ios. SIMLERVS de republ. Helvet, Tig. 1734. pag. 80. DE WATEVILLE l. c.

Quod autem ciuitatibus semper maxime curae cordique fuit *d*), ut iura sua, praesertim *iudiciorum forma et ordo*, sarta tectaque maneant, id Bernates etiam a Friderico II. impetrabant *e*). Defuncto enim anno 1218 Berchtoldo, ultimo Zaringiae Duce, pleno iure Berna vrbs Imperii Germanici ciuitas facta est, eiusque nunc quam maxime interfuit, ut iura a conditore concessa seruaret. Quod quidem eo facilius factum, quum, extincta quoque eodem fere tempore Sueviae Ducum familia, Imperatori e re sua visum sit, superioris Germaniae vrbes proxime

d) Ita de Lubecensibus Chron. Slav. L. II. Cap. 35. §. 8: Post aliquot antem dies Burgenses reuersi cum Guncelino Comite ex praecepto Ducis (*Henrici Leonis*) ciuitatem in manus eius (*Friderici I. Imp.*) tradiderunt. Verum prius quam ei ciuitatem apernuissent, exierunt ad eum rogantes, ut libertatem ciuitatis, quam a Duce prius traditam habuerunt, obtinerent, et iusticias, quas in priuilegiis scriptis habebant, secundum iura Sosatiae etc. Imperator vero annuit petitioni eorum, et non solum ista confirmavit etc. — Idem Imperator anno 1188 Lubecensibus *iura*, *qua* primus loci fundator, Henricus quoniam Dux Saxoniae, eis concessit, et priuilegio suo firmavit, et *ius condendi et angendi statuta*, impertinuit. LÜNIG Reichs-Archiv, Parte spec. Cont. IV. p. 1330.

e) WALTHER Versuch zur Erläuterung der Geschichte des vaterländischen Rechts. Bern 1765. *Idem* Einleitung etc. pag. 109. et Geschichte des Bernerischen Stadtrechts. P. I. Hauptstück III. pag. 87. vid. quoque *Handveste der Stadt Bern von Kayser Friederich dem andern gegeben*, in der Helvetischen Bibliothek St. IV: pag. 1 sq. et I. C. H. DREYER Beyträge zur Litteratur und Geschichte des teutschten Rechts pag. 49.

sub imperio suo retinere, earumque sibi conciliare specialem fidelitatem, eamque ob causam criminalium tantum rerum praetoram sibi servare, aliorum autem munerum constitutionem libero oppidanorum arbitrio relinquere, confirmatis priuilegiis et immunitatibus, quas a ducibus suis iam erant consecutae f).

§. 5.

Antiqua autem consuetudine Imperii ciuitatibus communia quodammodo inter se erant iura, et non ius solummodo, statuta condendi iudiciaque ordinandi ad modum antiquorum ciuitatum, posterioribus concedebatur, sed etiam his illarum sequi statuta permittebatur. Bernae itaque conditor Friburgensium iura et priuilegia cum Bernatibus communicauit a). Friburgum autem a conditori suo ius Coloniensis ciuitatis acceperat b). Non vero

f) H. CONRING de urbibus Germ. §. 125.

a) Handveste der Stadt Bern Art. 1: "Quum Bertoldus Dux Zeringiae burgum de Berna construxit, cum omni libertate, qua Conradus Friburgum in Brisgau construxit."

b) Handveste l. c. Conradus Dux Zeringiae Friburgum in Brisgau construxit, ac libertate donauit secundum ius Coloniensis ciuitatis. — Priv. Friburgense de anno 1126: Notum sit . . . quod Bertholdus Dux Zaringiae in loco proprii fundi sui Friburc videlicet . . . secundum iura Coloniæ, liberam constituit fieri ciuitatem. WALTHER Geschichte etc. Beylage I. Recte cel. Auctor (l. c. III. Hauptstück p. 66. nota a) arguit, statuta Friburgensia, hoc priuilegio comprehensa, antiquiora esse ipsis Susatensibus, quae ultra tempus, quo Susatum in manus Ar-

B 3 chiepiscopi

priora tantum priuilegia confirmauit Imperator, sed et ea insuper etiam amplificauit, "omnia praesertim iura et libertates, quae in rodalibus Bernae et Friburgi continentur," rata habuit, addita facultate, noua condendi statuta c).

§. 6.

Quod autem ad iudiciorum constitutionem et formam attinet, paucis tantum momentis conficiebatur. Mos enim illius erat aei, non omnia copiose describere, plurima potius obseruantiae, cuius quoque communionem aliquam inter diuersas ciuitates intercedere credebant, relinquere. Communicatis cum noua vrbe iuribus, consuetudinibus et priuilegiis, quibus praecipuae Imperii ciuitates vtebantur, illius erat, ad harum exemplum regimen internum remque iudicariam ordinare. Atque ita Berna quoque vrbs, accepto Friburgiensium et Coloniensium iure, eodem modo iudicia sua constituendi, facultate praedita erat. Friburgensibus priuilegio fundatoris *electio Sculteti* concessa fuit a). Potestatem scabinos eligendi ex antiquissima consuetudine omnes habebant ciuitates. Bernatibus autem primo Berchtoldi priuilegio *tuis*

chiepiscopi Coloniensis peruenit (circa ann. 1180) ascendere non videntur. V. SILBERRADIVM ad HEINECCI Hist. iur. civ. Lib. II. Cap. III. §. 87. not. x.

c) Handveste art. vlt.

a) WALTHER I. c. pag. IV. et V. *Scultetum*, lictorem, pastorem, quem Burgenses annuatim elegerunt, dominus ratum habebit, et confirmabit.

tius magistratus liberam electionem expresse et plenis-
sime concessam fuisse, ex confirmatione Friderici II. Imp.
apparet b), nec est, cur dubitemus, facultate hac Berna-
tes nunquam non usos esse c).

§. 7.

Praeterea quod ciuitatibus semper quam maxime ex-
 optatum erat priuilegium, ne ciues euocentur, Bernates
 quoque obtinuerunt. Cautum enim est, ne ciuius ciuem
 coram extraneo iudice conueniat a), immo ne extraneus
 contra ciuem testis sit b). Ceterum, quae ad rem iudi-
 ciariam spectent, non nisi, quae sequuntur, expressa lege
 sancita sunt: 1) vt ad probandum duo testes idonei re-
 quirantur c). 2) Ut ad testimonium legitime dicendum

anno-

b) Handveste (Helveticische Bibliothek Stück IV. pag. 4. die Aemter)

Wir geloben euch auch, das wir, noch einer unserer Nach-
 kommen, einen Schuldheissen, noch einen Leutpriester, noch
 einen Schulmeister, noch einen Sigristen, noch einen Rath,
 noch einen Weibel, noch anders einen Amtmann sollen sezen,
 wann wen ihr sezet mit gemeinem Rath, den sollen wir be-
 stätigen. Ihr möget auch alle Jahre den Schuldheissen, den
 Rath, und alle der Stadt Amtleute, ohne einig den Leutpri-
 ster wandeln, ob es euch gefällt.

c) Conf. quae hac de re egregie scripsit Io. St. FR. DE MÜLINEN
 im neuen Schweizerischen Museum 1794. Heft VI. pag. 416.

a) Handveste I. c. pag. 10. Priv. Friburgense I. c. pag. XII. n. 53.

b) Ibid. pag. 7. Priv. Frib. I. c. pag. IX. n. 34.

c) Handveste I. c. p. 7. Priv. Frib. I. c. p. IX. n. 35.

annorum XIV aetas sufficiat d). 3) Ut lites inter ciues et mercatores, mundinarum tempore ortas, secundum consueta mercatorum, et praecipue ciuium Coloniensium iura dirimantur e). Varia denique 4) de delictis eorumque poenis sancita sunt, quae, quamuis passim de iuris dictione statuant, minus tamen ad rem nostram facere videntur.

§. 8.

Friburgensibus porro coloniam appellare, restricto tamen modo, concessum erat a). Eadem quidem concessio in Bernatum priuilegio non reperitur; tacite autem ei inesse videtur propter constitutam inter utramque civitatem iurium et priuilegiorum communionem. Neque tamen Bernates ista appellandi libertate usos esse, exempla habemus; a Berna autem ad Friburgum delatas olim caussas fuisse constat b). Ex antiquo enim more eae ciuitates, unde aliae ius suum municipale acceperant, ab his

a) Handveste l. c. pag. 22. Priv. Frib. "Nullus *infra XII annos* constitutus testimonium ferre poterit." l. c. p. VIII. n. 27.

e) Handveste l. c. pag. 4.

a) Priv. Frib. Si super aliqua sententia fuerit inter Burgenses orta discordia, ita, quod una pars illam vult tenere sententiam, alia vero non, ex XXIV consulibus duo, non simplices Burgenses, super ea Coloniam appellabunt si volunt: et si cum testimonio Coloniensium reuersi fuerint, quod vera sit sententia, pars contraria reddet eis expensam omnem, quam fecerunt. Si vero Coloniensium iudicio non obtinebunt sententiam, ipsi damnum ferent et expensam. L. c. pag. IX et X. Nr. 36.

b) WEHNER Obs. pract. vom Zugrecht. pag. 721.

his metropoleon quasi loco habebantur, et a sententiis domi latis ad illas prouocabatur vrbes, quarum iura ad optauerant.

§. 9.

Quum itaque et Friburgensis et Bernensis respublica ad Coloniensis ciuitatis exemplum ordinata fuerit, veri simile est, utramque ciuitatem, etiam in iudiciorum constitutione idem secutam esse exemplum, conditoremque vrbis idem ius sibi reseruasse, quod ad Coloniensem pertineret Archiepiscopum. Aliqua tamen intercessit differentia. Coloniae enim ciuilibus quoque iudiciis praeerat Archiepiscopus eiusue praefectus. Scabini autem e ciuium numero electi ex antiquo Germanorum more sententiam dicebant. *Bernatibus* vero et *Scultetum* eligere licebat, cuius tantum confirmatio domino vrbis erat reseruata (§. 7.).

§. 10.

Causarum autem criminalium cognitio ad solum Dominum, ciuitatisue iudicem, Domini vices gerentem, spectabat, adhibito tamen Scabinorum consilio. Quod non solum ex vniuersali Germaniae consuetudine et Coloniensium iure a), sed etiam ex ipsis Friburgi et Bernae priuilegiis b) appareat.

§. 11.

- a) Vid. ex. gr. Henrici, Archiepiaci Coloniensis priuilegium Ciuitati Coloniensi anno 1229 concessum, vbi: "Recognonimus praedictae ciuitati iura sua et consuetudines suas approbatas, specialiter etiam tam nos, quam dicta ecclesia et Piores re-

G

cognos-

Hinc defuncto a. 1218 Berchitoldo, ultimo Zaringiae
Duce, Bernaque vrbe nunc plenaria immediata cum
Imperio R. G. coniuncta, factum est, vt ei Fridericus II.
Imp. *praefectum* dederit Ottонem, equitem a Ravens-
purgo a). Sunt quidem, qui Ottонem hunc nunquam
Bernae *praefectum* fuisse credunt b), tum, quod Imperii
camerarius fuerit c), tum, quod in causa Praepositi et
ecclesiae Interlacensis contra Waltherum de Eschenbach,
puncto aduocatiae, Bernae index Domini Imperatoris *de- legatus*, sit nominatus, indeque possit colligi, illum Ber-
nam

cognouimus et recognoscimus eidem ciuitati *consuetudinem antiquam* et iuri consonam, talem videlicet, quod nullus ciuium Colonensium pro delicto seu criminе infra (intra?) Coloniam et terminos ipsius ciuitatis, qui dicuntur Burban, commissio vel quod dicitur commissum extra Coloniam a nobis vel successoribus nostris *in ius vocetur*, nec aliquo conueniatur, sed nos et successores nostri *in palatio nostro Coloniae praesidere debemus*, et ibi secundum quod *sententia Scabinorum Colonensium dictauit, iudicare.*" LÜNIG Reichs-Archiv Part. spec. Cont. IV. Sect. 9. pag. 341.

- b) Vid. v. c. Priv. Frib. I. c. p. IX. n. 31. 32 etc. Priv. Bern. I. c. p. 12: Todschlag, Wundthaten; p. 14: Urhab Krieges; p. 14 et 15: Um Frefel außer der Stadt etc.
- a) SIMLERVS de republ. Helvet. L. I. sub rubr. Berna, pag. 50. HEIDER von Reichs-Vogteyen p. 88 et 89. et reichsvögteyische Apologie, p. 56.
- b) Conf. scriptum Dom. DE MÜLINEN supra (§. 6. not. c.) allegatum.
- c) HEIDER von Reichs-Vogteyen, pag. 44.

nam esse missum, vt lites inter proximos vrbi status dirimat. Verum enim vero, non *Otto*, sed *Dieto* (*Dietericus*) de Ravenspurg Imperii tum temporis erat Camerarius; et fingamus, Ottонem vnam eandemque cum Dietone fuisse personam, documentum, in quo Dietonis mentio fit, anno 1216 datum est, adeoque quo minus idem anno 1218 ab Imperatore Bernae praefectus fuerit nominatus, camerarii officium nil impedit. Quin etiam praefectis collectarum Imperialium, monetarum, aliorumque reddituum fiscalium administrationem quandoque commissam fuisse, inter omnes constat. Indicis autem ab Imperatore delegati nomine imperialium ciuitatum praefecti saepius vtuntur *d*). Otto autem expressis verbis Bernae index nominatur. Nec recte contendi potest, illum in extraneos tantum iurisdictionem exercuisse. Contrarium enim ex ipso exemplo, quod in medium prolatum est, appareat, quum Waltherus de Eschenbach, a Praeposito Interlacensi in ius vocatus, ciuis Bernensis fuerit. In omni autem hoc argumento id praesertim videntur est, ne *Praefecti* et *Sculpteti* officium confundatur. Eo enim factum est, vt scriptores quidam sculpteti officium, sublata demum praefectura, initium cepisse crediderint. Praefecti autem non erat, vt nonnullis visum est *e*), in administranda ciuitate vices Imperatoris gerere, vniuersamque regere rempublicam, sed ad eum tantum

C 2

iudicii

d) KNIPSCHILD de iuribus et priv. ciuit. Imp. Lib. 5. Cap. 3. §. 86
et 87.

e) Vid. MART. MAGER de Aduocat. c. 2. n. 229.

iudicii criminalis praesidium et sententiarum de punientis delictis latarum executio pertinebat. Praefecti enim prouinciarum et ciuitatum imperialium in Germania et *Helvetia* de more non nisi iudices criminales erant. Quod quidem de Helvetiorum rebus publicis grauissimorum virorum testimonio extra omnem dubitationis aleam positum est f). In quibusdam tamen locis praefecti ciuilibus quoque iudicis intererant, et executoris sententiarum in causis tam ciuilibus quam criminalibus munere fungebantur, sicuti de *Colonia* supra (§. 9.) tradidimus. Haec autem iura Bernensis praefectus nunquam habebat g). Praepositus enim erat Bernae ciuili iudicio Scultetus,

f) SIMLER de republ. Helvet. L. 1. Ed. Tig. 1734. p. 8 et 9.
STVMPPF Chron. Helvet. Tom. II. L. 6. c. 6. p. 133. Münster.
Cosmogr. L. 3. c. 68.

g) Exemplum, quod huic assertioni contrarium esse videtur, in medium profert LAVFFERVS (Beschreibung Helvetischer Geschichte. P. III. L. II. p. 47.) ex eoque concludit, Scultetum et Scabinos praesente praefecto ius dixisse. En ipsum factum, vti a LAVFFERO narratur: "Der Schuldheis hätte samt seinen Beysizern die bürgerlichen Händel geschlichtet, und zwar in Beyseyn des Reichsvogts, wie solches das einzige Beispiel, so unsere Geschichtbücher aufgezeichnet hinderlassen, mitgiebet, wann sie sagen: daß zu der Zeit, da Otto von Ravensburg in des Kaisers Namen die Reichs-Geschäfte verwaltet, in seinem Beywesen vor Gericht zu Bern erschienen, Walter von Wädischweil, Freyherr zu Unterseen, andere sezen Walter von Eschibach und der Probst samt dem Capitel von Interlacken, welcher letztere klagte, daß jener das Kloster wider recht kümmere,

tetus, qui de debitis pronuntiabat, pignora capiebat, et creditoribus satisfieri cogebat, ac adiunctus erat *Scabinis*, vt horum dignitas, honor, et auctoritas eo maior esset, et promptior executio *h*). Obnoxius quidem erat pri-
mum *Ducis* et *rectoris* prouinciae potestati, postea tamen non nisi *Imperatori* immediate subiectus. Successu autem temporis, sublata *praefectura*, *Sculteti officium* etiam *ad criminales caussas extendebat*, eoque factum, vt *Scul-
tetus supremus ciuitatis rector et magistratus haberetur i*).

§. 12.

Imperatoris autem Friderici II. beneficio Bernates propter fortē et fidelem operam, quam ipsi nauarant, a iure *praefecti* exemptos esse, a quibusdam contenditur *a*). Verum enim vero, quum nullum primi priuilegii repe-

C 3 riatur

kümmere, und sich des *Vogts-Amts* über dasselbe unrechtmäßiger weise annasse; worauf der von Wädischweil seinen Fehler soll erkannt haben, und durch *Unterhandlung des Reichs-Vogts* mit dem Kloster zu einem gütlichen Vertrag soll gekommen seyn." Sed hoc casu non de causa mere ci-
vili, sed de pace publica iureque caesareo quaestio erat. Prae-
terea notum est, *praefectum adhibitis Scabinis ius dixisse*, adeoque lis ista non coram *Sculteto et Scabinis praesente Praefecto*, sed coram *Praefecto et Scabinis suscepta esse videtur*.

h) SIMLER I. c. pag. 245 seq.

i) SIMLER I. c. pag. 246.

a) SIMLER I. c. p. 80. FVESLIN Epit. cap. X. §. 8. LEV Schweitzerisches Lexicon, T. III. p. 231. STUMPFPIVS Chron. P. II. Ed. 1548. p. 248 et 249. anno 1223, STETTLERVS (Schweizer Chronik, Lib. I. p. 8.) anno 1228 *praefecturam sublatam esse credunt*.

riatur vestigium, tempus, quo Bernates a iure praefecti exempti sint, definiri nequit. Anno certe 1255 praefectura adhuc extitisse videtur b). Proxime igitur ad verum accedere eorum opinionem putamus, qui finem praefecturae in turbulenta illa tempora, quae magni interregni nomine insigniuntur, ponendum esse credunt c).

§. 13.

Praincipia igitur Bernensis ciuitatis instituta publica originis Germanicae sunt, habuitque illa germanicarum ciuitatum more 1) Scultetum et Senatores e populo electos, qui reipublicae praeerant, 2) iudicium ciuale, et portremo 3) etiam criminale. Rara tantum apparent peregrini iuris vestigia, neque iudiciorum ordinem, quem hoc praescribit, Bernae vñquam deprehendimus, eademque, qua reliquae ciuitates animi auersione ac pertinacia ne iura peregrina intra moenia sua reciperentur, Bernam quoque obniti videmus.

Eo autem tempore, quo iura ista in Germania magis magisque inualescebant, vinculum, quo Berna vrbs Imperio R. G. iuncta tenebatur, valde iam relaxatum erat, iurisque praesertim canonici auctoritas religionis reformatione plane sublata est. Quo factum, vt iuris romani et canonici